aliis est probabile, nihilominus etiam in illis procedit conclusio, quia actus talium statutorum, regularum aut rubricarum saltem sunt meliores, et in consilio, et ideo juramentum talibus regulis contrarium plane non obligat, sicut de juramento contra consilium dictum est. » Suarez *ibidem* cit., n. 3.

*Regul. VI.* Juramentum præstitum contra jus superioris irritum est.

Id aperte liquet ex cap. *Venientes*, 19, ex de jurejur. Ubi Inn. III declarat consules, qui jurarunt intra certum tempus sententias exsequi, ab illarum executione superedere debere, non obstante juramento, si appellatione sint suspensæ: « Mandamus, en verba decreti, quatenus appellationibus ad nos interpositis deferatis humiliter et devote; cum prædictum juramentum vos excusare non possit, in quo debet intelligi jus superioris exceptum. »

*Regul. VII.* — Non obligaris implere, si quid jurasti contra consilia evangelica: ut non ingredi religionem, non dare eleemosynam, etc., et licet peccaris talia jurando, non tamen peccas non implendo. *Communis.*

*Regul. VIII.* — Non est reus perjurii, qui ob justam et legitimum causam juramentum non implet, nempe ob melius quid, intellige de juramento vel voto quod sit Deo, vel violatis ab altera parte conditionibus sub quibus juramentum præstitum est.

Id manifeste evincitur ex jure Decretalium, cap. *Pervenit*, 3, ex de jurejur. ibi: « Non enim propositum, aut promissum infringit, qui in melius illud commutat; nec tu, etiamsi scriptum promissum tuum juramento vel fidei obligatione, interposita conditione, firmasses, aliquatenus teneris, si constet eum conditioni minime paruisse. »

« Duplicem, ait Gonzales ad hunc textum, fuisse consultationem Pontifici Gregorio factam, et sic duplex responsum datum fuisse. Primum videlicet, jusjurandum de re aliqua factum posse in melius commutari. Ratio in promptu est, nam sicut creditori melius satisfactum dicimus, si integrum illi debitum persolvatur: aut si in magis pretiosa moneta illi solutio fiat, sic et Deo satisfactum melius dicimus, quando quod illi pro anima et peccatorum redemptione offerimus, in meliori opere persolvimus. Secundum responsum Gregorii spectat ad juramentum, non Deo, sed parti præstitum, quod ea non implente, imo frangente, impune violari potest, » n. 1.

« Juramentum, sic Barbosa, qui in melius commutat, non illud frangit. Item qui jurat facere aliquid interposita conditione, si altera pars non implet conditionem, ipse non tenetur servare juramentum. Notatur ad hoc quod perjurii reus non est, qui jusjurandum propria auctoritate commutat in melius; nam eo ipso est Deo magis acceptum et gratum, si tamen confirmet præmissionem factam homini, non potest quis, absque consensu expresso, vel tacito ejus, cui est facta promissio, in melius commu-

tare; in idem est Sanchez, ubi dicit textu in præsentem loqui de voto, cum enim Deus sit creditor, potius rem meliorem acceptat, secus in promissione homini facta. » Barbosa, Collect. DD. in 2, Decret. cap. *Pervenit*, 3, de jurejur., num. 1 et 2.

*Regul. IX.* — Quæcunque juramenta verunt in deteriorem exitum servanda non sunt, nec reus est perjurii, qui illa violaverit.

Notatur hæc regula can. *Si aliquid*, caus. 22, q. 4, ibi: « Si aliquid forte incautius nos jurasse contigerit, quod observatum pejorem vergat in exitum, illud consilio salubriore mutandum noverimus. »

*Regul. X.* — Juramentum, si sit contrarium alteri juramento licite facto, non est servandum.

Ad intellectum hujus regulæ distingue: « si juramentum alteri opponitur in actu jurandi, puta si jurasti non amplius jurare, et postea jures, v. g. jejunare, teneris ad jejunium, quia secundum juramentum est tunc de materia licita, quamvis peccasti jurando. »

« E converso juramentum secundum est nullum si opponatur priori in materia jurata, quia tunc esset de materia illicita. Hinc, si jurasti matrimonium Cajæ, imo etiam si simpliciter promisisti, ut docet Sanchez de Matr. l. c., disp. 50, n. 2, et postea jures Titia, hoc secundum non obligat, etiamsi postea Caja remittat promissionem, ex regula: *Non firmatur tractu temporis, quod ab initio non subsistit*, de Reg. jur. in 6. Notat tamen La Croix cum Sanchez, Tamb. et communi, quod si contractus posterior juratus impleatur, validus est quamvis illicitus; quia per juramentum non invalidatur actus, qui alias valide fieri poterat. » D. de Ligorio de juram., n. 179.

*Regul. XI.* — Si jures, rem malam, aut vanam, aut inutilem, aut indifferentem, quæ nec ex fine, nec ex circumstantiis coonestatur, nulla inducitur obligatio ad ea præstanda, quia juramentum non potest esse vinculum iniquitatis, aut vanarum rerum ac otiosarum. *Communiter.*

« Ubi nota juramentum non convalescere, etsi talis res illicita et vana, postea, mutatis circumstantiis, fiat honesta, cum juxta Reg. 48, jur. non firmetur tractu temporis, quod ab initio non subsistit. » Apud D. de Ligorio, l. cit., n. 176.

Nota secundo Barbosam cum Abb. pluribusque aliis, hanc ex cap. *Quanto*, ex. 18, de jur. jur., deducere regulam nempe: « Qui scienter jurat rem illicitam peccat, et juramentum non tenet, quia non debet esse vinculum iniquitatis; qui putans rem esse licitam, jurat, debet servare juramentum in eo in quo licite servari potest, quia fuit licitum, ideo est servandum; si vero rem putans illicitam, juravit, et est res licita, peniteat de peccato et servet juramentum. » Collectan. DD. ibi, n. 1.

*Regul. XII.* — Obligatio juramenti tollitur, si res jurata fiat postea impossibilis, vel illicita ob superioris prohibitionem, vel prorsus inutilis ad intentatum finem, vel noxia

ei cui promissa est. *Communis.* Antoine de juram., q. 9.

Idem dic, si res, mutatis circumstantiis, aliter se exhibeat, puta parentes, qui juraverint se punituros liberos, heri famulos, non tenentur eosdem punire, si corrigi parati veniam petant, ob mutatum statum rei; et juramentum comminatorium (de quo hic) hanc habet conditionem tacite intellectam, nisi sit melius non servare: nisi punitio inutilis sit. Hinc si punitio, si qua forte digni sint, videatur plus ob futura quam profutura, non tenentur eos punire, et in his casibus juramentum non obligat. Antoine de juram., q. 9, n. 1.

*Regul. XIII.* — « Obligaris ex juramento, etsi sit errore aut dolo extortum, si dolus, vel error versetur tantum circa circumstantias accidentales non magni momenti; nam si versetur circa substantiam, ut, v. g., si anulum te daturum alteri jures, putans esse ferreum, cum sit aureus, vel circa circumstantias magni momenti, quibus cognitio non jurasses, non obligaris. » Sanchez. Suarez, Apud D. de Ligorio de juram. n. 173, 3.

« Sed dubium est num sit de se sufficiens illa mutatio, etiam non notabilis, qua tamen prævisa ille talis juramentum non emisisset? Prima sententia affirmat ex. » D. Thom. in 4, dist. 48, q. 1, art. 3, qui sic docet: id liberare a voti vel juramenti obligatione, quod si a principio notum fuisset, ea fieri impediret. Ratio, quia intentio se obligandi vel deest, vel sic interpretatur. — Secunda sententia tenet non sufficere, quia obligatio non est desumenda ex promissione quæ in futurum non fieret, sed ex illa quæ jam facta est. Ita Suarez, Sanchez, Salmat., etc. Merito tamen dicunt non posse negari probabilitatem primæ sententiæ. Imo ipsimet Salmat. censent illam esse notabilem mutationem, quæ si a principio cognita fuisset, jurans non promississet, quod utique cum prima sententia cohæret. D. de Ligorio de juram., n. 187.

*Regul. XIV.* — Juramentum promissorium eadem habet conditionem, eodemque modo explicandum est quo promissio, vel propositum cui est annexum.

Ratio est, quia accessorium sequitur principale, ideoque, quando non obligat promissio, nec obligat juramentum appositum, v. g. Titius, qui cum juramento promissit nuptias Bertæ diviti, sanæ, virgini, bonæ famæ, etc., non tenetur stare juramento, postquam Berta incidit in paupertatem, infirmitatem, fornicationem, et quamvis etiam per vim fuerit carnaliter ab aliquo cognita; ex Barbosa Collect. DD. in 2 decret., cap. *Quenadmodum*, 25, de jurejur., n. 11, vel infamiam, quia promissio ipsa non obligat eo casu. Apud D. de Ligorio, n. 180.

*Regul. XV.* — « Teneris implere, nec potest commutari in aliquod opus melius, si aliquid jurasti in utilitatem, aut gratiam alicujus, dummodo sit honestum, et sine peccato impleri possit. Unde, v. g., alumnus qui juravit se servitutum principi, aut huic, vel isti ecclesiæ, etc., non potest ingredi religionem, sine relaxatione. Excipe tamen si